Договор №__
на выполнение работ по ремонту дворовой территории многоквартирного дома
г. Жуков

                          “_____”  _____________2012 г.

УМП «Благоустройство», в лице директора Кудрицкого А.П., действующего на основании Устава, и ______________________________ именуемое в дальнейшем Подрядчик, в лице ________________________________________________________, действующего на основании _________, заключили между собой настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Подрядчик обязуется в установленный настоящим договором срок выполнить работы по _______________________________________________________________________________________________________________________________ (далее Объект) в соответствии со сметной документацией, ведомостью объемов работ  (Приложения 1, 2), действующими нормами и правилами, требованиями правил пожарной безопасности.

1.2. Срок выполнения работ, указанных в подпункте 1.1. настоящего договора: в течение 20 дней  со дня подписания договора. Подрядчик имеет право выполнить работы досрочно.
1.3.  Место выполнения работ: _______________________________________________
2.ЦЕНА ПО ДОГОВОРУ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Сумма поручаемых Подрядчику работ  по настоящему договору составляет __________ рублей и включает в себя стоимость выполнения работ с обязательным выполнением всех видов работ, предусмотренных в сметной документации,  стоимость материалов, расходы на перевозку материалов, оборудования, инвентаря и т.п., необходимых для проведения работ, иные затраты, связанные с выполнением работ, в т.ч. страхование, уплата налогов, сборов и других обязательных платежей.
2.2. Цена договора должна оставаться фиксированной на протяжении всего срока выполнения контракта и изменению не подлежит, за исключением случая, когда цена договора может быть снижена по соглашению сторон без изменения объемов работ и иных условий исполнения договора.
2.3.Оплата по настоящему договору производится за счет средств УМП «Благоустройство», путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.

2.4. Расчет производится в течение 10  дней после подписания акта приемки выполненных работ по форме КС-2 и справки стоимости выполненных работ по форме КС-3 на основании счета.
3.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Подрядчик обязуется:
3.1.1. Приступить к выполнению работ по настоящему договору с момента заключения договора и выполнить работы в течение 20 дней согласно графику производства работ (Приложение 3). План-график работ составляется Подрядчиком при заключении договора.
3.1.2. Выполнить работы, указанные в п.1.1 настоящего договора, в соответствии со сметной документацией (Приложение 1) и ведомостью объемов работ (Приложение 2).

3.1.3. Поставить необходимые материалы, оборудование, конструкции, комплектующие изделия, строительную технику.

3.1.4. Выполнить работы, указанные в п.1.1 настоящего договора своими силами, из своих материалов и обеспечить надлежащее качество выполняемых работ в соответствии со СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги», методическими рекомендациями по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования (приняты письмом Росавтодора от 17 марта 2004 года № ОС-28/1270-ис), ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», требованиями правил пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом  от 22.06.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

3.1.5. Обеспечить надлежащее качество используемых материалов и оборудования, их соответствие государственным стандартам и техническим условиям.

3.1.6. Выполнить (при необходимости) на территории строительной площадки все временные сооружения, необходимые для хранения материалов, оборудования и выполнения работ, а также установить освещение.
3.1.7. Нести ответственность за соответствие материалов смете, государственным стандартам и техническим условиям и нести риск убытков, связанных с их ненадлежащим качеством, несоответствием строительным спецификациям, государственным стандартам и техническим условиям.

3.1.8. Обеспечивать входной контроль качества материалов в соответствии со СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги».

3.1.9. Для выполнения работ, связанных со вскрытием подземных коммуникаций, привлекать эксплуатационную организацию либо с согласия эксплуатационной организации и под ее надзором осуществлять эти работы самостоятельно.

3.1.10. В случае нарушения во время проведения работ сетей электроснабжения, связи, отопления, охраны, водопровода, канализации, восстановить их за свой счет. Поврежденное во время проведения работ имущество и оборудование Заказчика восстанавливается силами и за счет средств Подрядчика.

3.1.11. Выполнить в ходе работ на строительной площадке необходимые мероприятия по технике безопасности, рациональному использованию территории, охране окружающей среды, зеленых насаждений и земли.

3.1.12. Нести ответственность за обеспечение мер по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности при производстве работ.

3.1.13. Известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:

а) возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы;

б) иных обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемой работы либо создающих невозможность ее завершения в срок.

3.1.14. Не выполнять указания Заказчика, если это может привести к нарушению требований, обязательных для сторон, по охране окружающей среды и безопасности выполнения работ.

3.1.15. Извещать Заказчика за один день до начала приемки о готовности ответственных конструкций и скрытых работ письменным уведомлением. Выполнение последующих работ возможно только после приемки Заказчиком скрытых работ и составления актов освидетельствования этих работ. Если закрытие работ выполнено без подтверждения Заказчика, в случае, когда он не был информирован об этом, по требованию Заказчика Подрядчик обязан за свой счет вскрыть любую часть скрытых работ согласно указанию Заказчика, а затем восстановить ее за свой счет. В случае неявки представителя Заказчика в указанный Подрядчиком срок, Подрядчик составляет односторонний акт. Вскрытие работ в этом случае по требованию Заказчика производится за счет Заказчика.

3.1.16. Обеспечить уборку и содержание строительной площадки и прилегающей непосредственно к ней территории, уборку строительного мусора в период и в места, указанные Заказчиком.

3.1.17. Осуществлять действия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов Заказчиком в соответствии с требованиями, установленными Федеральными законами от 23.11.2009 № 261-ФЗ,  и иными нормативно-правовыми актами.

3.1.18. Известить Заказчика в письменной форме за пять дней до начала приемки о готовности объекта и передать исполнительную документацию.

3.1.19. Сдать Заказчику объект в состоянии, обеспечивающем его нормальную эксплуатацию, в установленный настоящим договором срок.

3.1.20. Вывезти в течение пяти календарных дней со дня подписания акта приемки выполненных работ за пределы строительной площадки принадлежащие Подрядчику строительные машины, оборудование, инвентарь, инструменты, строительные материалы, временные сооружения, другое имущество, а также строительный мусор.

3.1.21. Назначить приказом своего представителя, который с момента заключения настоящего договора будет осуществлять обязанности представителя Подрядчика.

3.1.22. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные договором.

3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. Утвердить и передать Подрядчику сметную документацию в течение 2 дней с момента ее получения от Подрядчика.

3.2.2. Назначить ответственного специалиста из числа своих работников для осуществления контроля за ходом и качеством выполнения работ, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика. Представитель Заказчика имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам работ в любое время в течение срока действия настоящего договора.

3.2.3. Принять выполненные Подрядчиком работы  в течение 5 рабочих дней со дня извещения Подрядчиком об окончании работ, путем составления двухстороннего акта приемки выполненных работ по форме № КС-2.

3.2.4. Произвести оплату выполненных Подрядчиком работ в порядке, предусмотренном п. 2 настоящего договора.

3.2.5. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные договором.

.

4. ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ.

4.1. Подрядчик приступает к выполнению работ с момента заключения договора.
4.2. Представитель заказчика имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам работ в любое время в течение всего периода проведения дорожно-ремонтных работ.

4.3. В случае отказа подрядчиками подписать акт или же выполнять эти работы ответственность наступает в соответствии с гл. 6 настоящего договора.

5.ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМА РАБОТ.

5.1. Заказчик осуществляет приемку выполненных работ в течение 5 рабочих дней со дня извещения подрядчиком об окончании работ, путем составления двухстороннего акта приемки выполненных работ по форме КС-2, справки стоимости выполненных работ по форме КС-3.

5.2. В случае обнаружения недостатков в работе стороны составляют акт о нарушении условий договора, в котором отмечаются выявленные недостатки, устранить которые Подрядчик обязан в кратчайшие сроки.

5.3. В случае обнаружения недостатков в работе после приемки работы, которые не могли быть установлены при обычном способе приемки, в том числе такие, которые были умышленно скрыты подрядчиком, заказчик обязан известить об этом подрядчика в течение 5 рабочих дней с момента обнаружения недостатков.

5.4. Если подрядчик не приступает своевременно к исполнению своих обязательств по настоящему договору или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к установленным срокам становится невозможным, заказчик вправе применить к нему санкции в соответствии с условиями настоящего договора. Дата окончания выполнения работ является исходной для определения имущественных санкций в случаях нарушения сроков выполнения работ.

5.5. Датой окончания выполнения работ считается дата подписания сторонами акта приемки выполненных работ по форме КС-2 или акта устранения недостатков.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

6.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.

6.2. Подрядчик обязуется  возместить Заказчику убытки (реальный ущерб), причиненные неисполнением (либо частичным неисполнением) или ненадлежащим исполнением обязательств.

6.3. В случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств (срок, объемы и качество), предусмотренных договором, заказчик вправе потребовать неустойку. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере 0,1% от стоимости работ. Подрядчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обстоятельства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине заказчика.

6.4. В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательств в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования ЦБ РФ. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения обстоятельств произошла вследствие непреодолимой силы или по вине подрядчика.

6.5. Уплата убытков и неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему договору или устранения нарушений.

7. ГАРАНТИИ.

7.1. Подрядчик гарантирует:

7.1.1. Надлежащее качество используемых материалов, соответствие их государственным стандартам и техническим условиям. Использование материалов, имеющих документы, подтверждающие их соответствие требованиям по обеспечению безопасности жизни, здоровья, окружающей среды.

7.1.2. Качество выполнения работ в соответствии со сметной документацией, а также действующими нормами и техническими условиями.

7.1.3. Своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ и в период гарантийного срока.

7.1.4. Гарантийный срок возможности эксплуатации объекта составляет 4 (четыре) года с момента подписания сторонами акта приемки выполненных работ по форме КС-2.

7.1.5. Если в период гарантийного срока возможности эксплуатации объекта обнаружатся дефекты, препятствующие нормальной эксплуатации, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки.

8. ИЗМЕНЕНИЕ ИЛИ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.

8.1. В настоящий договор сторонами могут быть внесены изменения и дополнения, которые вступают в силу с момента их подписания сторонами и являются неотъемлемой частью данного договора.
8.2. Последствия изменения и/или дополнения настоящего договора определяются взаимным соглашением сторон или судом по требованию любой из сторон договора.

8.3. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего  договора имеют силу в том  случае, если они оформлены в письменном  виде, подписаны сторонами  договора и скреплены печатями сторон.

8.4.Изменение условий или прекращение действия одного или нескольких пунктов настоящего договора не прекращает действия договора в целом.

8.5. Расторжение настоящего договор допускается исключительно по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством РФ
9. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.

9.1.  Стороны освобождаются от полного или частичного исполнения обязательств по настоящему договору в случае  наступления обстоятельств, которые ни одна из сторон не могла предвидеть или предугадать.  Такими обстоятельствами являются: стихийные бедствия, решения высших органов власти и управления, которые непосредственно влияют на исполнение договорных обязательств. Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно  времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

9.2. Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более двух недель, то Подрядчик и Заказчик обсудят, какие меры следует принять для продолжения исполнения обязательств по настоящему договору. Если стороны не смогут договориться в течение 1 недели, тогда каждая их сторон вправе требовать расторжения договора.
10.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

10.1. Договор  вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

10.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от взятых на себя гарантийных обязательств по договору, а также от ответственности за нарушение условий договора.
11.ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ.

11.1. Все споры и претензии, вытекающие из настоящего договора, стороны будут решать путем переговоров.

11.2. В случае не урегулирования спорных вопросов путем переговоров любая сторона вправе обратиться в Арбитражный суд.

12.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

12.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из   сторон.

12.2. Приложения  являются неотъемлемой частью договора.

13. ПРИЛОЖЕНИЯ

13.1. Смета (Приложение 1)
13.2. Ведомость объемов работ (Приложение 2)
13.3. План-график производства работ (Приложение 3)

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик

	Подрядчик

	УМП «Благоустройство»

ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик:                                                                              Подрядчик:

ПРОЕКТ